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PIŃCZÓW  I JEGO SZKOŁY W DZIE
JACH, praca zbiorowa pod redakcją  J e 
rzego W yrozumskiego, „Zeszyty N auko
w e U niw ersytetu  Jagiellońskiego”, P ra 
ce Historyczne, z. 62, W arszawa—K ra
ków 1979, ss. 340.

O m aw iana praca dzieli się na trzy  
zasadnicze części, z k tórych pierw sza 
poświęcona jest dziejom m iasta, druga 
om awia historię szkolnictw a pińczow- 
skiego, natom iast w  trzeciej zamieszczo
no k ilka interesujących w spom nień piń- 
czowian.

Część pierwszą om aw ianej książki 
otw iera zarys dziejów m iasta do końca 
XVIII w. pióra Jan a  M ariana M ałeckie
go, oparty  na dość bogatej bazie źródło
wej i w yczerpująco w ykorzystanej lite 
ra tu rze  przedm iotu (s. 11—42). Okres 
najw iększego rozkw itu Pińczowa n as tą 
pił w XVI i pierw szej połowie XVII w., 
kiedy to m iasto zapisało się na trw ałe 
w dziejach ogólnopolskich, już u w spół
czesnych zyskując m iano sarm ackich 
Aten. W ścisłym związku z polityką 
m iejską właścicieli i rozw ojem  refo rm a
cji pozostaw ał fak t licznego osiedlania 
się na teren ie Pińczowa przedstaw icieli 
różnych grup etnicznych: Niemców, Wło
chów, Żydów, a zwłaszcza Szkotów 
i Anglików. Tych ostatn ich  spotykam y 
dość często na ja rm arkach  gdańskich, 
lwowskich, rzeszowskich, krakow skich 
czy naw et w rocławskich J. W ydany osta-

1 Zob. np.: M. Bałaban Żydzi lwowscy na 
przełomie X V I i X VII w ieku, L w ów  1906, 
s. 370; Akta radzieckie rzeszowskie 1591— 1634, 
wyd. A. Przyboś, W rocław 1957, nr 187—192; 
Regesty dokumentów z M etryki K oronnej

tnio przez nas re je s tr  Szkotów i Angli
ków  w  Koronie z 1651 r. nie pozwala 
n ieste ty  na ścisłe oszacowanie w ielko
ści kolonii szkockiej w  Pińczowie. Po
datek  zbierany w tedy w całej Koronie 
od byłych poddanych króla angielskiego 
opłaciły tu  dwie rodziny, w  tym  jed
na dek laru jąca się być zubożałą, a jeden 
kupiec szkocki z Pińczowa uchwycony 
został we Lwowie, gdzie baw ił p raw do
podobnie w celach hand low ych2. A utor 
zamieszcza sporo danych o osadnictwie 
żydowskim w Pińczowie, otaczanym  
opieką przez w łaścicieli m iasta. F akt 
ten  w połączeniu z danym i o sporej li
czebności i aktyw ności grupy szkockiej 
i angielskiej potw ierdza hipotezę o du
żej roli, jaką spełniał w życiu m iasta 
handel.

P rzełom  w rozw oju Pińczowa stano
wiły w ojny z połowy XVII w., niewiele 
jednak można powiedzieć o rozm iarach 
zniszczeń w ojennych i ich trw ałości oraz 
o tem pie i k ierunkach  odbudowy gospo
dark i osady w drugiej połowie XVII w. 
S kądinąd wiadom o jest o em igracji piń- 
czowian w czasie najazdu szwedzkiego 
na Ś lą sk s. Zgodzić się jednak trzeba

i Sigillat do historii Żydów w Polsce (1660—  

1668), w yd. J. M orgensztern, „B iu letyn  Ży
dow skiego Instytutu  H istorycznego” , nr 67,
1968, nr 232; Wiadomości do dziejów polskich
z Archiw um  Prowincji Szląsklej, wyd. A. 
M osbach, W rocław  1860, s. 289 i szereg in 
nych.

* Z. G uidon, L. S tępkow ski Szkoci l An
glicy w Koronie w połowie X VII w., „K ie
leck ie Studia H istoryczne”, K ielce 1977, s. 56 
i  61.

5 Wiadomości do dziejów polskich..., s. 339, 
gdzie m owa jest o schronieniu  się w  Sko-
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z Autorem , że Pińczów nie był po w oj
nach zbytnio w yludniony — w  1674 r. 
pogłówne w mieście opłaciło 1275 osób 
(s. 36). Uwzględniając fak t, że od po- 
głównego zwolnione były dzieci do lat 
10 oraz starcy  i żebracy, a także biorąc 
pod uwagę, iż część podatników  uchyliła 
się od opłaty wymienionego podatku, 
liczbę mieszkańców m iasta szacować 
można na około 2500 osób. O szybkim  
tem pie odbudowy gospodarczej w  d ru 
giej połowie XVII w. może świadczyć 
fak t w zrostu liczby przystępujących do 
kom unii w ielkanocnej z 3126 osób w 
1664 r. do około 7370 osób w całej p a 
rafii pińczowskiej w 1699 r . 4

W drugiej połowie X V III w. w P iń 
czowie według spisu diecezji k rakow 
skiej z 1787 r. zamieszkiwało 3105 osó b 5, 
co staw ia go po K rakow ie, K azim ierzu 
koło K rakow a i Lublinie w rzędzie n a j
większych m iast M ałopolski Zachodniej 
(s. 40). Na szczególną uwagę zasługują 
inne dane źródłowe, dotyczące ludności 
żydowskiej. K ahał pińczowski w 1748 r. 
m iał liczyć praw ie 5000 Żydów, w  1765 
r. — 2862 osoby i wreszcie w 1787 r. — 
1897 o só b e. Dane te w ym agają jednak 
szczególnej krytyki.

Obszerne inform acje o stanie m iasta 
w  drugiej połowie XVIII w. zaw ierają 
nie w ykorzystane przez A utora inw enta
rze klucza pińczowskiego z 17697 i 1798 
r . 8 S tan zabudowy m ieszkaniowej P iń 

czowa w 1769 r. zaw iera poniższe zes ta 
wienie.

czow ie 12 m ieszczan i 3 duchow nych z P iń 
czowa.

4 E. W iśniowski Prepozytura wiślicka do 
schyłku XVIII w. Materiały do struktury  
organizacyjnej, Lublin 1976, r. 64.

5 Spis ludności diecezji krakowskiej z r. 
1787, w yd. J. K leczyński, „A rchiw um  K om isji 
H istorycznej” , t. VII, 1894, s. 323. Ostatnio  
spis ten  pow tórnie został w ydany przez 
B. Kumora: Spis ludności diecezji krakow
skiej prymasa Michała Jerzego  Poniatowskie
go z 1787 r.,  „Archiwa, B ib liotek i i Muzea 
K ościelne” , t. XXXV—XXXVII, 1978, S. 255— 
283, 349—369, 361—400.

• E. W iśniow ski, op. Cit., s. 66.
7 Inwentarz Pińczowa z 1769 r., wyd. 

R. Guidon, K ielce 1974.
8 W ojew ódzkie A rchiw um  P aństw ow e w

K ielcach, A rchiw um  O rdynacji M yszkow skich, 
sygn. 484.

Ulica
D om y
k ato
lick ie

D om y
ży

dow 
skie

P uste
p lace

Rynek 17 19 1
Krakowska — 22 2
M łyńska 23 10 7
Pałęcka 10 — ■ 14
Zaratuszna 5 — —
Jędrzejow ska 10 — 24
N ow y Św iat 19 —’ 36
Ptasza 19 — 9
Zam kowa 14 — 10
3 ulice

zarynkow e 3 71 —
M irów 74 33 —

Razem 194 155 103

W mieście istniało w tedy 6 cechów 
rzemieślniczych, a mianowicie: szyn-
kowny (stolarze, bednarze, powroźnicy, 
rym arze, kram arze, siodlarze, ste lm a
chowie, garncarze, szklarze i grzebie- 
niarze), kuśnierski, tkack i (knapski), 
kow alski ze ślusarzam i oraz kraw iecki 
z sukiennikam i. Inw entarz poświadcza 
też sporą rolę, jaką w  dalszym  ciągu w 
życiu osady odgryw ał handel. Dochody 
z tego ty tu łu  stanow ią obok czynszów 
z domów i placów najpow ażniejszą część 
zysków właścicieli m iasta. Szereg w zm ia
nek potw ierdza ożywiony handel żela
zem, solą i winem. W handlu tym  do
kładnie określone były kom petencje lud
ności katolickiej i żydowskiej. N iewiel
kie, a w każdym  razie nie najw ażniej
sze znaczenie miało w tedy kam ieniar
stwo. Dzierżawa „gór kam iennych” przy
nosiła zaledwie 130 złp ®.

W sumie opracow any przez Małec
kiego rozdział znacznie poszerza naszą 
wiedzę o dziejach m iasta, ukazując je 
na szerokim tle porównawczym.

Gorzej natom iast p rzedstaw iają się 
opracowane przez Jana  Naum iuka, F ran 
ciszkę Jezierską i M aksym iliana Oparę 
rozdziały om aw iające dzieje m iasta w

*  Inwentarz Pińczowa z 1769 r., s. 42 n.
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X IX —XX w. (s. 43—65). A utorzy p rak 
tycznie nie w ykorzystali tu  bogatego 
m a teria łu  archiw alnego oraz w niew y
starczającym  zakresie drukow any m a
te r ia ł statystyczny. O dziejach m iasta w 
pierw szej połowie X IX  w. szereg in for
m acji znajdujem y w ostatnio w ydanej 
p rac y  S tanisław a M arcinkow skiego10. 
L,apsusem jest po trak tow anie wydanego 
w  latach 1604—1613 W izerunku łaźnie 
pnńczowskiej (s. 24—25) jako aktualnego 
d la  X IX  w. (s. 45).

Część poświęconą dziejom szkół piń- 
czow skich o tw ierają rozdziały opraco
w an e  przez H enryka Barycza i Leszka 
K ajdukiew icza (s. 69—160). S tanow ią one 
p rzedruk , w jednym  przypadku rozsze
rzony  i uzupełniony, wcześniej opubliko
w anych  artykułów  11. Pozostałe rozdziały 
zaw iera ją  sporo nowego m ateria łu  o h i
s to rii gim nazjum  pińczowskiego w XX 
w . (s. 161—264). Isto tną w artość źródło
w ą  m ają zamieszczone na końcu pracy 
w spom nienia (s. 267—336).

Podsum ow ując powyższe stw ierdzić 
m ożna, że om aw iana praca poszerza 
znacznie naszą wiedzę o stanie m iasta 
i szkół pińczowskich w okresie przed
rozbiorow ym . Dalszych badań w ym aga 
natom iast historia m iasta w X IX —XX 
w., przedstaw iona w sposób fragm en ta
ryczny.

Zenon Guidon, Lech Stępkowski

10 S. M arcinkowski Miasta Kielecczyzny. 
Przemiany społeczno-gospodarcze 1815—1869, 
W arszawa—Kraków 1980.

11 H. Barycz W najstarszym ośrodku szkol
nym  róźnowierstwa polskiego (Powstanie, 
wzrost i upadek gimnazjum w Pińczowie), 
[w:] Prace z dziejów Polski feudalnej ofiaro
wane Romanowi G ródeckiem u w 70 rocznicą 
urodzin, W arszawa 1960, s. 381—400; L. Hajdu- 
k iew icz  Szkoły pińczowskie w latach 1586— 
1914, „Przegląd H istoryczno-O św iatow y”, R. II, 
1959, nr 2, S. 95—149.

IŁŻA. MONOGRAFIA ROZWOJU SPO 
ŁECZNO-GOSPODARCZEGO MIASTA, 
praca zbiorowa pod redakcją Józefa 
Szymańskiego i S tefana Witkowskiego, 
„Biuletyn K w artalny  Radomskiego To
w arzystw a Naukowego”, t. XVI, z. 3, 
Radom  1979, ss. 80.

W yniki dotychczasowych badań nad 
dziejam i Iłży podsum owane były w po
pularnej broszurze M. Borkowskiego i S. 
Wysockiego, w ydanej w 1937 r . 1 Z prac 
pow ojennych istotne znaczenie m ają: 
rozpraw a J. Tyłki, stanow iąca m onogra
fię geograficzno-gospodarczą m ia s ta 2 
oraz zbiorowe studium  historyczno-urba- 
nistyczne I łż y 8. O m awiana praca s ta 
nowi pierw szą próbę naukowego ujęcia 
dziejów Iłży. Dodajm y próbę niezwykle 
am bitną, gdyż spojrzenie na dzieje osa
dy o charak terze m iejskim  z wielu 
punktów  widzenia, jakie narzuca ujęcie 
m onograficzne, przy b raku  w cześniej
szych badań szczegółowych w ydaje się 
trudne. Trzeba też zwrócić uwagę czy
teln ika na jeszcze jedną okoliczność to 
warzyszącą pow staniu tego opracowania: 
jest ono rezu ltatem  w spółpracy pracow 
ników  nauki oraz am atorów , miłośników 
dziejów i zabytków  Iłży. S tąd nasza 
ocena opracow ania dziejów Iłży może 
stanowić przyczynek do trw ającej ciągle 
dyskusji nad praktyczną realizacją idei 
regionalizm u 4.

M onografia Iłży jest dziełem ośmiu 
autorów  i składa się z siedmiu rozdzia
łów. W pierwszym  J. Bartosik przed
staw ia środowisko geograficzne Iłży

1 M. B orkow ski, s. W ysocki, Iłża, Stara
chowice 1937.

2 J. T ylko Iłża, [w:] studia geograficzne
nad aktywizacją małych miast, Warszawa
1957, s. 63—113.

*  Iłża. Studium historyczno-urbanistyczne
do planu zagospodarowania miasta, oprać. 
T. Lalik, W. K alinow ski i K. Kowalska, War
szawa 1958 (m aszynopis w  PKZ Warszawa).

* Szerzej zob. J. Topolski Badania nad 
dziejami miast w Polsce, „Studia i M ateriały 
do D ziejów  W ielkopolski i Pom orza”, t. VI,
1966, z. 11, s. 5—24.


